resultieren Verpflichtungen von 30,0 Mio. €.

74

2.6 Sensitivitäten
Das Risikomanagement für Kapitalanlagen erfolgt in einem strukturierten
Kapitalanlageprozess, in dem die verschiedenen Marktrisiken auf Ebene der
Auswahl einer strategischen Asset Allocation, der taktischen Gewichtung
der einzelnen Asset-Klassen in Abhängigkeit von der Marktmeinung und
in Form von Timing- und Selektionsentscheidungen gesteuert werden. Als
Kennzahlen werden insbesondere Stresstests und Sensitivitätsanalysen ein-
gesetzt, um das Risiko zu messen, zu beobachten und aktiv zu steuern.

Im Folgenden werden die wichtigsten Marktrisiken in Form von
Sensitivitätskennzahlen dargestellt, wobei es sich bei den Angaben um
eine Stichtagsbetrachtung handelt und somit nur grobe Anhaltspunkte
für zukünftige Marktwertverluste gezeigt werden können. Die Kennzahlen
werden auf Basis finanzmathematischer Grundlagen theoretisch berechnet
und berücksichtigen keine Diversifikationseffekte zwischen den einzelnen
Marktrisiken bzw. gegensteuernden Maßnahmen, die in verschiedenen
Marktszenarien getroffen werden.

Zinsänderungsrisiko 31.12.2008 31.12.2007

Tsd. €
+100

Basispunkte
–100

Basispunkte
+100

Basispunkte
–100

Basispunkte

High-Grade-Anleihen –253.473 266.813 –235.989 248.409

Bank-/Unternehmensanleihen –78.404 82.531 –120.139 126.462

Emerging-Markets-Anleihen –22.902 24.108 –42.859 45.114

High-Yield-Anleihen –1.174 1.236 –2.862 3.013

Summe –355.953 374.688 –401.849 422.998

Aktienrisiko 31.12.2008 31.12.2007

Tsd. € +10% –10% +10% –10%

Aktien Europa 17.607 –17.607 57.295 –57.295

Aktien Amerika 651 –651 8.717 –8.717

Aktien Asien 1.518 –1.518 19.770 –19.770

Aktien international 1.117 –1.117 3.579 –3.579

Aktien Emerging Markets 920 –920 12.848 –12.848

Aktien Total Return 15.897 –15.897 47.879 –47.879

Derivative Finanzinstrumente und
sonstige Aktien 4.386 –4.581 2.729 –2.084

Summe 42.096 –42.291 152.817 –152.172

Währungsrisiko 31.12.2008 31.12.2007

Tsd. € +10% –10% +10% –10%

€ 0 0 0 0

USD 46.670 –46.670 23.837 –23.837

Andere 138.833 –138.833 153.465 –153.465

Summe 185.503 –185.503 177.302 –177.302

Bonitätsrisiko 31.12.2008 31.12.2007

Tsd. € Spread-Veränderung + – + –

AAA 0 Basispunkte 0 0 0 0

AA 25 Basispunkte –21.193 21.193 –38.845 38.845

A 50 Basispunkte –64.090 64.090 –68.413 68.413

BAA 75 Basispunkte –54.524 54.524 –45.329 45.329

BA 100 Basispunkte –37.323 37.323 –46.665 46.665

B 125 Basispunkte –2.102 2.102 –24.830 24.830

CAA 150 Basispunkte –805 805 –1.376 1.376

Nicht geratet 100 Basispunkte –4.331 4.331 –15.243 15.243

Summe –184.368 184.368 –240.701 240.701

2.7 Value at Risk (VaR)
Das übergreifende Marktrisiko des Kapitalanlagenportfolios wird auf Basis
des VaR-Ansatzes ermittelt. Die Kennzahl wird für ein Konfidenzintervall von
95% und eine Haltedauer von einem Jahr berechnet. Als Basisdaten werden
historische Zahlen des letzten Kalenderjahres und eine Gleichgewichtung
der einzelnen Werte (Decay-Faktor 1) zugrunde gelegt.

In der folgenden Tabelle werden die VaR-Kennzahlen des letzten
Geschäftsjahres als Stichtags-, Jahresdurchschnitts-, Jahreshöchst- und
Jahrestiefstwerte dargestellt.

Value at Risk VaR gesamt
Tsd. €

Aktienrisiko
Tsd. €